[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАШТАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 03-03/87
от «04» октября 2019 года                                                                            с.Каштаны
Об одобрении предварительных итогов социально-
экономического развития Каштановского сельского
поселения Бахчисарайского района Республики Крым
за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-
экономического развития Каштановского сельского
поселения за 2019 год
В целях подготовки информационной основы для формирования проекта бюджета Каштановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2020 год и плановый период 2021 -2022 годы, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Каштановское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым»  утвержденного  Решением 32- сессии 1-го созыва Каштановского сельского совета № 2/232 от 20.10.2017 г. «Об утверждении ( с изменениями, решение № 8/296 от 21.03.2019г.)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития Каштановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Каштановского сельского поселения за 2019 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации Каштановского сельского поселения и опубликовать на официальном сайте (http://kashtanovskoe-sp.ru/) Каштановского сельского поселения Бахчисарайского  района Республики Крым в информационно-коммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за заведующим сектором по вопросам финансов и бухгалтерскому учету –Казаченковой И.А.
Председатель Каштановского
сельского совета - глава администрации
Каштановского сельского поселения
Бахчисарайского района Республики Крым                                             Григорян В.Э.
Приложение  № 1
к постановлению Администрации
Каштановского сельского  поселения
от 04.10.2019 г. № 03-03/87
Предварительные итоги
социально - экономического развития Каштановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Каштановского сельского поселения за 2019 год

                                                     1. Общие положения.
Предварительные итоги социально-экономического развития Каштановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – поселение) за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2019 год сформированы администрацией Каштановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – администрация поселения) в целях подготовки информационной основы для формирования  проекта бюджета Каштановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым  (далее – бюджет поселения) на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с учетом экономической ситуации в поселении за 9 месяцев 2019 года и предварительной оценки социально-экономического развития поселения за текущий 2019 год.
2.Предварительные итоги социально-экономического развития поселения.
Деятельность администрации поселения в текущем 2019 году была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета поселения, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории поселения.

За 9 месяцев 2019 года:
- принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защищенности и поддержки;
- сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в поселении;
- обеспечивалось качественное предоставление муниципальных услуг, совершенствовалась система управления;
- осуществлялись мероприятия по соблюдению на территории поселения общественной безопасности и правопорядка,
- осуществлялись мероприятия по стабилизации экономического состояния муниципальных учреждений, организаций и предприятий, зарегистрированных на территории поселения, было принято решение о
- осуществлялась работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния предприятий поселения;
- оказывалась информационно-правовая помощь индивидуальным предпринимателям, работающим в сфере сельского хозяйства (животноводство, садоводство и виноградарство);
- во всех селах поселения оборудованы площадки под мусорные контейнеры;

- установлена спортивная площадка в с.Отрадное;

- на главной площади с.Каштаны установлены лавочки и мусорные урны;
- благоустроены автобусные остановки;

-частично ликвидированы несанкционированные свалки.

Среднемесячная заработная плата одного работающего по состоянию на 01.10.2019 – 17 тыс. руб., что почти на уровне аналогичного периода прошлого года.
Оборот розничной торговли за 9 месяцев 2019 года вырос в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на 5% (в связи с повышением уровня цен).
План бюджета Каштановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее - бюджет) по доходам на 2019 год утвержден в сумме 7 435 376,00 руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы 2 921 150,00 руб., безвозмездные поступления – 4 514 226,00 руб., в том числе субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 191 683,00 руб., прочие субвенции бюджетам сельских поселений (субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере административной ответственности на 2019 год) 1493,00руб.
В бюджет  в 2019 году поступали следующие виды налогов и неналоговых платежей:
-налог на доходы физических лиц;
-единый сельскохозяйственный налог;
-земельный налог;
-государственная пошлина за совершение нотариальных действий;
-доходы от сдачи в аренду имущества сельских поселений;
- плата за пользование водными объектами;
-прочие неналоговые доходы бюджета.
По состоянию на 01.10.2019 год в бюджет поступило 6 224 190,80 руб. План по доходам бюджета за данный период выполнен на 83,71%. Бюджет на 60,71% дотационный.
Налог на доходы физических лиц за 9 месяцев 2019 года поступил в сумме 888522,21 руб., что составляет 38,99% общих поступлений в бюджет за исключением дотаций. Годовой план за 9 месяцев выполнен на 66,07 %.
Единый сельскохозяйственный налог за 9 месяцев 2019 года поступил в сумме 179553,6 руб., что составляет 7,8% общих поступлений в бюджет за исключением дотаций. Годовой план за 9 месяцев выполнен на 74,7 %.
Земельный налог за 9 месяцев 2019 года поступил в сумме 116876,89 руб., что составляет 5,13% общих поступлений в бюджет за исключением дотаций. Годовой план за 9 месяцев выполнен на 66,44 %.
Прочие неналоговые доходы  — это третий бюджетообразующий вид дохода, его доля в общей сумме фактических поступлений за 9 месяцев 2019 года составила 1 093 848,79  руб. 48%.
Учитывая положительную динамику в выполнении плановых показателей за 9 месяцев текущего года ожидается 100%-ное выполнение годового плана по доходам бюджета поселения.
План по расходам бюджета на 2019 год утвержден в сумме 7 926 905,25 руб., дефицит за счет свободного остатка по итогам 2018 года 491 529,25 руб. По итогам 9 месяцев 2019 года расходы бюджета составили 6 272 367,08 рублей, что составляет 79,13% к годовому плану.
Средства были направлены на содержание аппарата администрации, выполнение мероприятий в жилищно-коммунальной сфере, расходы на проведение землеустроительных и кадастровых работ, расходы по благоустройству территории, финансирование расходов на развитие МУКП ЖКХ «Каштан», проведение аукционов на право заключение договоров аренды, на проведение выборов депутатов.
Численность аппарата администрации по состоянию на 01.10.2019 года составляет 7 штатных единиц.